

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC  
HUYỆN ỦY HỚN QUẢN

\*  
Số/189 -BC/HU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
*Hòn Quản, ngày 20 tháng 9 năm 2018*

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I; phương hướng, nhiệm vụ quý II/2018

#### *Phản thú nhất* **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2018**

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Quý I/2018, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tiến hành 08 phiên họp Ban Thường vụ, 07 phiên họp Thường trực Huyện ủy và làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực, trong đó một số nhiệm vụ trọng tâm như:

- Về kinh tế, văn hóa – xã hội: Tập trung chỉ đạo về xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2018. Chỉ đạo giải quyết các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, các trường hợp khiếu kiện, tranh chấp về đất; tập trung chỉ đạo công tác vận động quy vì người nghèo và triển khai các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Mậu Tuất năm 2018.

- Về quốc phòng – an ninh, nội chính: Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2018 và đón thanh niên hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương; chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện diễn tập phòng thủ cấp huyện năm 2018 và định hướng nhiệm vụ của các cơ quan Khối nội chính Huyện ủy trong năm 2018. Duy trì tiếp công dân định kỳ theo quy định.

- Về xây dựng hệ thống chính trị: Tập trung chỉ đạo công tác sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XI; triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị chuyên đề năm 2018. Chỉ đạo kiểm điểm, đánh giá, phân loại tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên năm 2017; công tác điều chỉnh quy hoạch cán bộ; công tác cán bộ; triển khai xây dựng Đề án thực hiện Nghị quyết số 18, 19 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; triển khai thực hiện công tác phát triển tổ chức đảng, đoàn thể nhân dân trong doanh nghiệp tư nhân. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018. Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác dân vận, công tác tôn giáo năm 2018. Chỉ đạo công tác chuẩn bị đại hội Hội Nông dân huyện nhiệm kỳ 2018 – 2023.

#### II. KẾT QUẢ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

##### 1. Kinh tế:

###### 1.1. Sản xuất nông nghiệp – xây dựng nông thôn mới:

Diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân ước đạt 786 ha (giảm 28 ha so cùng kỳ do thiếu nguồn nước); trong đó, cây lúa ước đạt 112 ha, rau màu các loại ước 107 ha và một số cây trồng hàng năm khác. Diện tích các loại cây trồng chính ổn định,

gồm: cao su 41.019,6 ha; điều 4.091,7 ha; tiêu 1.932,9 ha, ngoài ra còn có các loại cây ăn trái khác. Tổng diện tích rừng, đất lâm nghiệp không thay đổi<sup>(1)</sup>.

Chăn nuôi không có dịch bệnh xảy ra, số lượng đàn gia súc, gia cầm tăng so với cùng kỳ<sup>(2)</sup>.

*Về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã:* Huyện đã triển khai kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, tổ hợp tác năm 2018; khảo sát tình hình hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn xã Tân Lợi, An Phú; phối hợp với Đài phát thanh - truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn huyện Hòn Quản. Các cơ quan chuyên môn và các xã phối hợp tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể năm 2018; hướng dẫn hoạt động và chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới trong nông nghiệp cho các hợp tác xã, tổ hợp tác.

*Về xây dựng nông thôn mới:* Tổ chức lễ công bố và đón nhận Quyết định xã Tân Lợi đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017. Tổng kết Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017, triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2018. Kiến nghị Ban Điều phối tỉnh phân bổ xi măng đợt 4, đợt 5, đợt 6 từ nguồn xi măng kết dư năm 2017; phân bổ xi măng đợt 3, đợt 4, đợt 5, đợt 6 cho các xã; tiếp tục kiểm tra, giám sát đường bê tông xi măng theo cơ chế đặc thù.

### 1.2. Công nghiệp, thương mại – dịch vụ:

Huyện phối hợp với Sở Công thương tỉnh triển khai 48 điểm bán hàng bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên Đán Mậu Tuất trên địa bàn 13 xã; một số mặt hàng thiết yếu tăng giá nhẹ nhưng nhìn chung sản phẩm đa dạng, phong phú, đáp ứng nhu cầu cho người dân. Tình hình cung ứng và sử dụng điện ổn định, liên tục, không có cắt điện trên diện rộng.

### 1.3. Xây dựng, giao thông:

- Về xây dựng: Cấp phép 08 hồ sơ xin xây dựng công trình với tổng diện tích xây dựng là 1.093m<sup>2</sup>. Kiểm tra 15 trường hợp xây dựng, qua đó xử lý 05 trường hợp vi phạm với số tiền là 10 triệu đồng). Chất lượng các công trình xây dựng cơ bản được đảm bảo, không xảy ra sự cố trong quá trình thi công; nghiệm thu và đưa vào sử dụng 04 công trình<sup>(3)</sup>.

- Giao thông: Nâng cấp, mở rộng ngã ba liên xã Tân Khai đi Đồng Nơ, Minh Đức; sửa chữa, nâng cấp đường apse Sở Nhì, xã Thanh Bình. Tiếp tục quản lý, triển khai các công trình thuộc thẩm quyền; phối hợp với Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng Bình Phước hoàn thiện việc lắp đặt giải phân cách và hệ thống chiếu sáng đường QL13, đoạn đi qua địa bàn huyện Hòn Quản.

### 1.5. Tài nguyên – môi trường:

Cấp giấy CNQSDĐ cho 82 trường hợp với tổng diện tích là 30,37ha, chỉnh lý biến động đất đai cho 165 trường hợp với tổng diện tích là 8,66ha. Chỉ đạo giải

<sup>(1)</sup> Tổng diện tích: 7.032,4ha. Trong đó: Công ty cổ phần sản xuất xây dựng thương mại nông nghiệp Hải Vương quản lý: 2.402ha. UBND huyện quản lý: 4.630,4 ha, trong đó: Rừng phòng hộ: 516,4ha; giao khoán: 2.510,6ha; xâm canh: 1.603,4h.

<sup>(2)</sup> Trâu 2.036 con (tăng 309 con); bò 4.321 con (tăng 1.598 con); heo 53.792 con (tăng 22.869 con); gia cầm 601.195 con (tăng 50.195 con).

<sup>(3)</sup> Nhà Công an xã Tân Lợi; Nhà BCH quân sự xã Tân Lợi; Trung tâm văn hóa, học tập cộng đồng xã Tân Lợi; sửa chữa khu nhà làm việc và xây dựng cổng hàng rào khu đất giao cho Trạm khuyến nông và Trạm trồng trọt bảo vệ thực vật.

quyết 16 vụ tranh chấp, khiếu nại, kiến nghị liên quan đến đất đai; trong đó, đã xác minh và giải quyết 14 vụ, đang thụ lý 02 vụ. Thông báo việc thu hồi đất và thành lập Hội đồng bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án đường trục chính từ quốc lộ 13 đi Khu công nghiệp Tân Khai II; trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2018; giải quyết các đề nghị về đất đai của các xã An Phú, Tân Hiệp.

Tiến hành kiểm tra xác minh nội dung kiến nghị của cử tri về ô nhiễm môi trường tại xã Tân Hiệp và xã Tân Khai; xác nhận 07 trường hợp đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường; xem xét, đánh giá tác động môi trường đối với dự án xây dựng nhà xưởng để sản xuất mủ cao su của trang trại Lê Hoàng Tùng ở xã Minh Tâm.

### *1.6. Tài chính – ngân sách:*

- Thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 03 tháng đầu năm 2018: 63 tỷ 042 triệu đồng đạt 54% so với dự toán UBND tỉnh giao, đạt 53% so với Nghị quyết và bằng 230% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi ngân sách ước thực hiện 03 tháng đầu năm 2018: 110 tỷ 567 triệu đồng đạt 26% so với dự toán UBND tỉnh giao, đạt 25,8% so với dự toán HĐND huyện giao và bằng 129% so với cùng kỳ.

## **2. Văn hóa – xã hội:**

**2.1. Giáo dục – đào tạo:** Trong quý I năm 2018, ngành giáo dục nỗ lực, phấn đấu tiếp tục thực hiện đổi mới hướng tới mục tiêu đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục đào tạo; triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động và phong trào thi đua; hệ thống trường lớp tiếp tục được hoàn thiện, nâng cấp tạo điều kiện học tập ngày càng tốt hơn cho học sinh. Hiện đã có 14 trường học đạt chuẩn quốc gia vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện đã đề ra; tiếp tục duy trì đạt chuẩn phổ cập mầm non trẻ 5 tuổi, duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2, duy trì đạt chuẩn phổ cập trung học cơ sở mức độ 1.

**2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:** Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được tăng cường. Quý I/2018, Trung tâm Y tế huyện tiếp nhận và điều trị 9.872 lượt bệnh nhân. Công tác phòng chống dịch bệnh được quan tâm thường xuyên<sup>(4)</sup>. Công tác quản lý về an toàn thực phẩm, y dược tư nhân được thực hiện tốt<sup>(5)</sup>.

**2.3. Văn hóa – thông tin:** Các hoạt động văn hóa, thông tin, phát thanh của huyện và các xã trong quý I/2018 chủ yếu tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và phục vụ nhiệm vụ chính trị của huyện, trọng tâm là kỷ niệm 88 ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02) và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018<sup>(6)</sup>. UBND huyện đã ban hành các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ ngành Văn hóa – Thông tin năm 2018 và giai đoạn 2018 – 2020<sup>(7)</sup>; tập luyện chuẩn

<sup>(4)</sup> Phát hiện và điều trị cho 07 bệnh nhân lao, 04 bệnh nhân sốt rét, 08 bệnh nhân sốt xuất huyết, 180 trường hợp đái tháo đường; số trẻ sinh ra trong kỳ là 58 trẻ.

<sup>(5)</sup> Tiến hành kiểm tra 40 cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện, qua đó xử phạt 01 cơ sở vi phạm với số tiền là 600.000đ (02 tháng đầu năm đã kiểm tra 78 cơ sở, xử lý 04 cơ sở vi phạm với số tiền 2.200.000đ).

<sup>(6)</sup> Tổ chức Lễ hội ẩm thực đường phố và Lễ hội giao thừa chào đón năm mới Mậu Tuất 2018; tiếp nhận 01 chương trình Hội chợ triển lãm, thương mại và tiêu dùng phục vụ nhân dân trong dịp Tết (10 ngày); trang trí pa nô, khẩu hiệu, băng rôn, cờ các loại tại trục đường vào khu Trung tâm hành chính huyện, tổ chức lưu diễn tuyên truyền lưu động tại các xã Đồng Nơ, An Khương, Tân Lợi và tổ chức chiếu bóng tại các xã An Khương, Thanh An, Tân Hưng. Tổ chức thành công giải Tennis và bóng bàn dành cho CBVC-NLĐ huyện.

<sup>(7)</sup> Ban hành kế hoạch thực hiện phong trào “TĐDKXDDSVH” trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2018; kế hoạch xây dựng và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2018 - 2020 và những năm tiếp theo; kế hoạch Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi xã hội về

bị thi đấu môn Bơi lội, Võ cổ truyền và giải Việt dã trước Đại hội TDTT lần thứ V tỉnh Bình Phước.

#### *2.4. Lao động, việc làm và chính sách xã hội:*

Công tác giải quyết việc làm, giảm nghèo, công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em được quan tâm. Chi trả trợ cấp quý I/2018 cho 1.745 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 01 tỷ 851 triệu đồng; hỗ trợ tiền mai táng phí cho 15 đối tượng với kinh phí 81 triệu đồng. Chi trả lương quý I/2018 cho 610 đối tượng người có công với số tiền 02 tỷ 988 triệu đồng. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách trong dịp Tết Nguyên Đán Mậu Tuất bằng nguồn ngân sách và vận động với tổng số tiền 655,3 triệu đồng; cấp 60 thẻ BHYT cho người có công theo Thông tư 25/2016/TT-BLĐTBXH.

#### *2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo:*

Tổ chức họp mặt, thăm hỏi và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018 cho Hội đồng già làng, cán bộ hưu trí người dân tộc thiểu số tổng trị giá là 26,8 triệu đồng<sup>(8)</sup>.

Đi thăm, chúc mừng 35 cơ sở tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018, mỗi cơ sở 01 phần quà trị giá 01 triệu đồng. Hoạt động của các tôn giáo cơ bản chấp hành Pháp lệnh tín ngưỡng - tôn giáo, Nghị định 92/CP và Chỉ thị 01/CP của Chính phủ, chưa có vụ việc lớn ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Lực lượng an ninh thường xuyên tiếp xúc người có uy tín trong dân tộc, tôn giáo để nắm tình hình an ninh trật tự, tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo. Kết quả phát hiện 05 vụ hoạt động tôn giáo trái phép (chủ yếu liên quan đến đạo Tin lành), các vụ việc đã được Huyện ủy chỉ đạo xử lý kịp thời.

### **3. Quốc phòng – an ninh, nội chính:**

Huyện ủy ban hành các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng – An ninh, trật tự an toàn xã hội theo chủ trương của Tỉnh ủy<sup>(9)</sup>; tiến hành sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết về lĩnh vực nội chính đúng quy định.

**3.1. Quốc phòng:** Tổ chức duy trì và thực hiện nghiêm các ca trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng hệ thống văn kiện tổ chức luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2018; tổ chức thực hiện công tác quốc phòng địa phương năm 2018. Giao nhận quân đạt 100% chỉ tiêu, đồng thời xây dựng và triển khai Kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự và phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân năm 2018. Tổ chức huấn luyện các phương án chiến đấu tại chỗ, phòng cháy cứu nạn bảo vệ sở chỉ huy, thường xuyên duy trì mạng lưới quân báo trinh sát, quân báo nhân dân, nắm chắc tình hình ranh giới và nội địa.

phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam trên địa bàn huyện Hớn Quản; kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2018 - 2020 và kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2018.

<sup>(8)</sup> Hội đồng Già Làng của 13 xã với 65 phần quà, mỗi phần trị giá 400.000đ, tổng số tiền là 26.000.000đ; cán bộ hưu trí người dân tộc thiểu số 02 phần quà, mỗi phần 400.000đ, tổng trị giá 800.000đ. Ngoài ra Phòng Dân tộc còn tiếp nhận quà của Ban Dân tộc tỉnh 11 phần quà tặng cho 05 già làng và 06 người có uy tín tiêu biểu xuất sắc, mỗi phần 500.000đ, tổng trị giá là 5.500.000đ.

<sup>(9)</sup> Chỉ thị về công tác Quốc phòng – An ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2018; Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng địa phương giai đoạn 2016 – 2020.

### **3.2. An ninh:**

- An ninh chính trị được đảm bảo, không để xảy ra các hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia, chống phá Đảng, Nhà nước. Lực lượng chức năng phối hợp, triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ an toàn tuyệt đối địa bàn thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng, 43 năm ngày giải phóng tỉnh Bình Phước.

- Hoạt động truyền thanh, tuyên truyền trên địa bàn huyện đảm bảo đúng định hướng. Lĩnh vực văn hóa – nghệ thuật, giáo dục, y tế, thể dục - thể thao được quản lý chặt chẽ; tình hình kinh tế ổn định, cung cầu hàng hóa diễn ra bình thường, không có biến động lớn về giá cả trong dịp Tết. Lực lượng chức năng thường xuyên nắm tình hình tại các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế đóng chân trên địa bàn; các vụ việc vi phạm trong lĩnh vực kinh tế được chỉ đạo xử lý đúng quy định pháp luật.

- Tình hình nhân dân trong vùng triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội của huyện ổn định, đến nay chưa phát hiện vụ việc nổi lên phức tạp.

- Phát hiện 04 lần với 12 lượt đối tượng ngụ áp Sóc Ruộng, xã Tân Hưng đến Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Trụ sở tiếp công dân huyện để hỏi kết quả trả lời của Thanh tra Chính phủ về giải quyết đơn khiếu kiện đòi đất. Huyện ủy đã chỉ đạo lực lượng chức năng xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, tuyên truyền, vận động các đối tượng đã trở về địa phương và tiếp tục theo dõi nắm tình hình.

- Trật tự an toàn xã hội cơ bản giữ vững ổn định; tỷ lệ điều tra, xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội đạt 94% ( $64^{(10)}/68$  vụ việc). Các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông được tập trung thực hiện, trên tuyến huyện quản lý xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, làm 02 người chết, 01 người bị thương (giảm 01 vụ, 01 người chết so với cùng kỳ năm 2017).

### **3.3. Nội chính:**

*Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:* Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được duy trì; lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện tham gia tiếp công dân hàng tháng theo quy định. Tổng số lượt tiếp công dân toàn huyện là 165 lượt với 93 lượt công dân và 91 vụ việc. Huyện ủy tiếp nhận, chỉ đạo xử lý 27 đơn thư, phản ánh các loại (năm 2017 chuyển qua 14 đơn); kết quả đã giải quyết 16/27 đơn; trong đó giải quyết 03/07 vụ việc từ đường dây nóng của Tỉnh ủy chuyển về. UBND huyện tiếp nhận 20 đơn thư thuộc thẩm quyền (kỳ trước chuyển sang 03 đơn), đã giải quyết 17/20 đơn.

*Công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án:* Các cơ quan tố tụng thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn; đã điều tra, làm rõ 13/13 vụ án hình sự (đạt 100%), truy tố và đưa ra xét xử 32 vụ/64 bị cáo án hình sự; giải quyết 91/199 vụ việc dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại (đạt 45,7%). Ngành thi hành án dân sự tiếp tục giải quyết các vụ việc kéo dài, có đơn thư, phản ánh.

*Công tác phòng, chống tham nhũng:* Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016 – 2020” gắn với Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị. Trong quý I/2018 địa bàn huyện không xảy ra vụ việc tham nhũng. Công tác kê khai tài

<sup>(10)</sup> Về quản lý kinh tế và môi trường: 52 vụ (tăng 34 vụ so với cùng kỳ); về ma túy: 06 vụ (tăng 02 vụ); về hình sự: 13 vụ (giảm 06 vụ).

sản, thu nhập thực hiện đúng quy định; 100% các cơ quan, đơn vị đã hoàn thành việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2017. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2018 theo quy định.

#### **4. Xây dựng hệ thống chính trị**

##### **4.1. Công tác xây dựng Đảng**

###### **- Công tác tuyên giáo:**

Huyện ủy đã ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015 – 2020. Định hướng các cơ quan chuyên môn và các chi, đảng bộ trực thuộc tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị<sup>(11)</sup>; qua đó, cơ bản đáp ứng nhu cầu thông tin của Nhân dân và phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị của địa phương. Định hướng tham gia tiếp cận, chia sẻ thông tin trên trang Tự hào Bình Phước. Chỉ đạo nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập giáo dục công dân, đạo đức và lịch sử địa phương. Duy trì tổ chức Hội nghị thông tin thời sự định kỳ 02 tháng/lần bằng hình thức trực tuyến; tham gia các hội nghị báo cáo viên bằng hình thức trực tuyến do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức. Hướng dẫn Đảng ủy xã An Khương, Minh Đức thực hiện tái bản, bổ sung Lịch sử Đảng bộ xã.

Về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị: Huyện ủy và các chi, đảng bộ trực thuộc đã xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai chuyên đề năm 2018 về “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tỷ lệ tham gia đạt 97%. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai xây dựng kế hoạch của tập thể và bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện của cá nhân thực hiện chuyên đề năm 2018 gắn với khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm, đánh giá phân loại chất lượng tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên năm 2017. Chỉ đạo thực hiện khảo sát việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo kế hoạch của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

###### **- Công tác tổ chức cán bộ, đảng viên:**

Công tác tổ chức, cán bộ: Ban hành kế hoạch điều động, luân chuyển cán bộ, công chức năm 2018. Phân công nhiệm vụ 03 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy và 01 đ/c Huyện ủy viên<sup>(12)</sup>; điều chỉnh phân công Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách các đảng bộ trực thuộc; bầu bổ sung Ủy viên UBKT Huyện ủy, Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy khóa XI; điều động, luân chuyển 02 trường hợp<sup>(13)</sup>; chỉ định bổ sung Ủy viên BCH Đảng bộ Quân sự, Tân Khai và 05 bí thư chi bộ cơ sở. Cho chủ trương bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND huyện

<sup>(11)</sup> Tuyên truyền kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2018); mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018; 170 năm ra đời tác phẩm “Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản”; 43 năm giải phóng tỉnh Bình Phước; 50 năm cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968...

<sup>(12)</sup> Phân công đ/c Trương Tấn Đạt – UVTV, Trưởng BTC Huyện ủy giới thiệu bầu bổ sung chức danh Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy; đ/c Cao Văn Cường – UVTV, Chủ tịch UBMTTQVN huyện giữ chức vụ Trưởng BTC Huyện ủy; đ/c Trịnh Thanh Triều – UVTV, Trưởng BDV Huyện ủy giới thiệu kiêm Chủ tịch UBMTTQVN huyện; đ/c Nguyễn Thị Dung – HUV, giới thiệu bầu chức danh Chủ tịch Hội LHPN huyện.

<sup>(13)</sup> Điều động và bổ nhiệm đ/c Hoàng Văn Tân – HUV, Chủ tịch HND huyện giữ chức vụ Phó Trưởng BDV Huyện ủy; điều động đ/c Lê Minh Khanh – Phó Trưởng BTG Huyện ủy về công tác tại HND huyện.

nhiệm kỳ 2016 – 2021, Đề án nhân sự Đại hội HND huyện nhiệm kỳ 2018 – 2023 và một số trường hợp khác<sup>(14)</sup>.

Công tác quy hoạch; đào tạo, bồi dưỡng: Ban Thường vụ Huyện ủy đã rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, các chức danh lãnh đạo chủ chốt giai đoạn 2015 – 2020 và giai đoạn 2020 – 2025. Cử 13 đồng chí Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã tham gia tập huấn năm 2018 do Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức.

Công tác tổ chức cơ sở đảng, đảng viên: Hoàn thành việc đánh giá, phân loại tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên năm 2017; qua đó, tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt 87,47% (thấp hơn 2,53% so với Nghị quyết), tổ chức đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt 96,7% (cao hơn 6,7% so với Nghị quyết). Chỉ đạo khắc phục khuyết điểm sau kiểm điểm đánh, giá phân loại năm 2017 gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về chuyên đề năm 2018. Giải thể 01 chi bộ; tiếp nhận và chuyển sinh hoạt Đảng cho 39 trường hợp; công nhận đảng viên chính thức 15 trường hợp; kết nạp 27 đảng viên; hiện nay, Đảng bộ huyện có 57 chi, đảng bộ cơ sở, 209 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở và 2.248 đảng viên. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được thực hiện đúng quy định.

Về chính sách cán bộ: Ban Thường vụ Huyện ủy đã tiến hành thăm và chúc Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018 đối với các đồng chí nguyên là lãnh đạo tỉnh, huyện đã nghỉ hưu qua các thời kỳ, Mẹ Việt Nam anh hùng và đảng viên huy hiệu 30, 50, 55, 60, 65 năm tuổi Đảng. Tổ chức tham quan, nghỉ dưỡng cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và đảng viên Huy hiệu 45, 50, 55, 60, 65 năm tuổi Đảng. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện khóa XI.

Các chi, đảng bộ trực thuộc tập trung tổ chức kiểm điểm, đánh giá phân loại tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên năm 2017; rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh sách quy hoạch giai đoạn 2015 – 2020 và giai đoạn 2020 – 2025; hướng dẫn thực hiện công tác phát triển đảng viên mới.

#### **- Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng:**

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy đã thành lập 05 đoàn kiểm tra, 02 đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ theo Chương trình đề ra. Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào các lĩnh vực: Phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; kết quả giữa nhiệm kỳ về lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XI; việc triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2018 theo Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị;...

Kết quả thi hành kỷ luật Đảng: Cấp ủy các cấp đã thi hành kỷ luật đối với 04 đảng viên (02 đảng ủy viên và 02 đảng viên không giữ chức vụ); hình thức kỷ luật: Khiển trách 02, cảnh cáo 01; cách chức hết các chức vụ trong Đảng 01; cấp thi hành: Huyện ủy 02, Đảng ủy xã 01, chi bộ 01. Việc thi hành kỷ luật được thực hiện

<sup>(14)</sup> Miễn nhiệm thành viên UBND huyện đối với đ/c Nguyễn Văn Lâm và đ/c Lâm Văn Đạt do chuyển công tác; bổ sung thành viên UBND huyện đối với đ/c Đoàn Văn Huy – Trưởng phòng TC-KH; miễn nhiệm đại biểu HĐND xã An Khương đối với đ/c Nguyễn Thị Dung và đ/c Dương Công Hằng do chuyển công tác; bầu bổ sung chức danh Chủ tịch HĐND xã An Khương đối với đ/c Nguyễn Văn Lộc – Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy xã An Khương; điều động, luân chuyển 06 chức danh lãnh đạo, quản lý ngành giáo dục.

đúng phương châm, nguyên tắc, thủ tục; hình thức kỷ luật tương xứng với mức độ vi phạm, đảng viên bị kỷ luật chấp hành nghiêm quyết định kỷ luật.

Công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết tố cáo đối với tổ chức đảng, đảng viên: Huyện ủy chỉ đạo UBKT Huyện ủy thành lập 01 đoàn giải quyết tố cáo đối với đ/c Trưởng Công an xã Tân Hưng (theo phiếu chuyển đơn của UBKT Tỉnh ủy), UBKT Huyện ủy đã ban hành thông báo kết luận giải quyết tố cáo, kết quả tố cáo sai.

#### *- Công tác dân vận:*

Trong quý, cấp ủy đảng, chính quyền và lực lượng vũ trang tích cực quan tâm, chăm lo cho người dân đón Tết Nguyên Đán Mậu Tuất 2018 với tinh thần “đoàn kết, vui tươi, an toàn, tiết kiệm”; tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà cho Hội đồng già làng, người có uy tín, các cơ sở tôn giáo trên địa bàn nhân dịp Tết<sup>(15)</sup>. Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực sản xuất, kinh doanh, khắc phục khó khăn trước thời tiết diễn biến bất thường và giá cả nông sản bất ổn. Sau Tết, đã ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác dân vận, công tác tôn giáo năm 2018, xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân trong tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”; triển khai Hướng dẫn phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; điều chỉnh nội dung các tiêu chí chấm điểm thực hiện QCDC ở cơ sở và nội dung đánh giá, xếp loại thi đua công tác tôn giáo.

Khối dân vận các xã tích cực tổ chức các phong trào, các hoạt động hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thi đua lao động sản xuất, phát triển các mô hình kinh tế, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới với phương châm Nhà nước và Nhân dân cùng làm<sup>(16)</sup>. Tiếp tục theo dõi, nắm bắt những vấn đề bức xúc của Nhân dân để tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết.

#### **4.2. Hoạt động của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội.**

MTTQ, các đoàn thể tập trung triển khai thực hiện các phong trào, các cuộc vận động năm 2018 cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; tích cực vận động quà Tết hỗ trợ cho các hộ nghèo, gia đình chính sách, có hoàn cảnh khó khăn<sup>(17)</sup>; làm tốt công tác động viên, tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2018<sup>(18)</sup>. Tiếp tục công tác phát triển đoàn viên, hội viên<sup>(19)</sup>.

<sup>(15)</sup> Nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất lãnh đạo tỉnh tặng 11 phần quà, UBND huyện trao tặng 67 phần quà cho Hội Đồng già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trị giá 32,3 triệu đồng; tổ chức chúc Tết các cơ sở tôn giáo được nhà nước công nhận được 35 phần quà trị giá 35 triệu đồng. Các cơ sở tôn giáo cùng các đoàn từ thiện nhân đạo tặng trên 2.000 phần quà cho đồng bào nghèo trị giá 720 triệu đồng.

<sup>(16)</sup> Nhân dân và doanh nghiệp đóng góp trong quý I được 5.460 triệu đồng.

<sup>(17)</sup> Vận động được 3.891 phần quà với tổng số tiền 1.264.620.000đ cho 913 hộ nghèo, 815 hộ cận nghèo và khoảng 200 đối tượng bảo trợ xã hội; trung bình mỗi hộ nhận được khoảng 02 phần quà. Riêng các đối tượng bảo trợ xã hội và các trường hợp khác, ngoài 2.401 phần quà với số tiền 914.666.000đ. Chi từ nguồn ngân sách huyện hỗ trợ mỗi hộ 01 phần quà trị giá 400.000đ theo quy định. Ngoài ra, huyện cũng đã tổ chức đi thăm, tặng quà Tết cho 04 mẹ VNAH, 15 gia đình chính sách người có công với số tiền 33.500.000đ; Tặng quà cho 1.113 người cao tuổi với số tiền 445.200.000đ, thăm hỏi 634 người khuyết tật tương ứng với số tiền 243.000.000đ; cấp 384 phần quà, mỗi phần quà trị giá 300.000đ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện.

<sup>(18)</sup> Năm 2018 có 125 thanh niên nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao, trong đó có 15 thanh niên là con em hội viên Cựu chiến binh.

<sup>(19)</sup> Hội Nông dân phát triển được 119 hội viên; Hội Cựu chiến binh phát triển thêm 40 hội viên; Hội LHPN phát triển thêm 62 hội viên,...

*MTTQ huyện* hiệp thương cử chức danh Chủ tịch UBMTTQVN huyện, bổ sung 02 Ủy viên khóa II, nhiệm kỳ 2014 – 2019 thay thế 02 đồng chí chuyển công tác; hoàn tất việc khảo sát, phúc tra 50 hộ khó khăn về nhà ở để tiến hành xây nhà Đại đoàn kết từ nguồn vốn “Nghĩa tình Sông Bé yêu thương” năm 2018, phối hợp tốt với các cơ quan liên quan tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh sau kỳ họp thứ 05, đại biểu HĐND huyện sau kỳ họp thứ 06<sup>(20)</sup>; triển khai thực hiện Kế hoạch giám sát, phản biện và công tác dân tộc, tôn giáo theo quy định.

*LĐLĐ huyện* chỉ đạo 100% công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị CBCCVC, người lao động năm 2018 gắn với việc đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2018; tuyên truyền Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2018 – 2023 tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII. Tổ chức kiểm tra 24 CĐCS về việc chấp hành Điều lệ công đoàn, kịp thời hướng dẫn, chấn chỉnh những sai sót trong quá trình thực hiện.

*Hội Nông dân huyện* bầu bổ sung 01 Ủy viên Ban Chấp hành huyện Hội nhiệm kỳ 2012 – 2018. Chỉ đạo 13/13 cơ sở hội tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2018 – 2023 và hoàn tất đề án nhân sự Đại hội Hội Nông dân huyện. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2018 và tổ chức kiểm tra được 56 cuộc đối với Hội cơ sở trong quý I.

*Hội LHPN huyện, Huyện đoàn và Hội Cựu chiến binh* tiếp tục làm tốt công tác chuyên môn, tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn như 108 năm Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3) và 1978 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, 86 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh,...

### **3. Công tác xây dựng chính quyền.**

Tiếp tục chỉ đạo sắp xếp cán bộ lãnh đạo, quản lý, nâng cao chất lượng hoạt động các cơ quan cấp huyện và địa phương các xã. Thực hiện điều động bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập nhằm đáp ứng các yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn.

Tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức cấp xã năm 2018; triển khai Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch truyền thông, rà soát quy định thủ tục hành chính năm 2018; các phòng ban chuyên môn và UBND các xã tiếp tục cập nhật, sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý để niêm yết, công khai theo đúng quy định.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong quý I/2018, Ban Thường vụ Huyện ủy đã cụ thể hóa Nghị quyết và Chương trình công tác năm 2018 của Huyện ủy thành chương trình làm việc hàng tháng, hàng tuần để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực, trong đó quan tâm chăm lo cho các đối tượng chính sách và người nghèo trong dịp Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018; tập trung đi cơ sở nắm tình hình, chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc tại địa phương... Qua đó, tình hình sản xuất nông nghiệp có nhiều chuyển biến tích cực; công nghiệp, thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển; thu, chi ngân sách của huyện và các xã đảm bảo kế hoạch đề ra; chính sách xã hội, chăm lo cho người nghèo được thực hiện tốt, Nhân dân đón tết cổ truyền của dân tộc trong không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn. Tình hình an ninh

<sup>(20)</sup> Qua các buổi tiếp xúc cử tri tại 13 xã, có tổng số 742 lượt cử tri tham dự, có 98 ý kiến tham gia phát biểu.

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Công tác xây dựng hệ thống chính trị được tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện.

Bên cạnh những kết quả đạt được còn một số hạn chế cần khắc phục như:

- Vi phạm trong lĩnh vực kinh tế chức vụ, môi trường tăng mạnh so với cùng kỳ (tăng 34 vụ).

- Việc xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 ở Đảng ủy các xã còn chậm<sup>(21)</sup>.

- Khối dân vận một số xã đôi lúc còn lúng túng trong công tác vận động quần chúng, chưa nắm thông tin kịp thời, hoạt động hiệu quả chưa cao.

- Đoàn thể cơ sở gặp khó khăn trong công tác vận động, phát triển hội viên, chưa xây dựng được mô hình mới để quần chúng tham gia vào tổ chức hội; chế độ thông tin báo cáo từ cơ sở đến huyện còn chậm. Công tác chăm lo Tết cho hội viên nghèo, vận động hội viên và gia đình tham gia các dự án phát triển KT-XH ở địa phương, tham gia xây dựng nông thôn mới một số hội cơ sở thực hiện hiệu quả chưa cao.

## ***Phần thứ hai*** **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2018**

### **I. KINH TẾ, VĂN HÓA – XÃ HỘI.**

#### **1. Về kinh tế:**

- Nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới:

- + Triển khai các điểm trình diễn khuyến nông như: trồng thí điểm các loại rau rừng, trồng bắp, đậu xanh... Tập huấn cho nông dân những kiến thức phát triển nông nghiệp theo hướng công nghệ cao; tuyên truyền, hướng dẫn, vận động nhân dân không trồng cây có chất ma túy; hỗ trợ nông dân trồng điều bị sâu bệnh hại niên vụ năm 2016 – 2017 theo chủ trương của tỉnh.

- + Tổ chức Kiểm tra liên ngành về công tác chăn nuôi, phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; rà soát, thẩm định và phê duyệt danh sách các hộ đăng ký thụ hưởng theo Quyết định 67/QĐ-UBND của UBND tỉnh về hỗ trợ chăn nuôi nông hộ.

- + Tăng cường kiểm tra, thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, bảo vệ động vật hoang dã, tổ chức kiểm tra thường xuyên các cơ sở đăng ký trại nuôi, ngăn chặn tình trạng phá rừng năm 2018.

- + Xây dựng kế hoạch, tài liệu tuyên truyền vận động thành lập hợp tác xã sản xuất nông nghiệp trên địa bàn các xã. Trong đó, ưu tiên các xã An Khương, Đồng Nơ, Thanh Bình và Tân Khai; hỗ trợ hợp tác xã trồng rau Tân Lợi tìm thị trường tiêu thụ và liên kết tiêu thụ sản phẩm để tổ chức hoạt động hiệu quả.

- + Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tiến độ triển khai xây dựng các công trình bằng nguồn vốn chương trình mục tiêu Quốc gia, vốn đầu tư đã được phê duyệt. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn các xã thực hiện các tiêu chí đã đăng ký năm

---

<sup>(21)</sup> Hiện chỉ mới 02/13 Đảng ủy xã (Tân Hiệp, Thanh An) ban hành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018.

2018, duy trì các tiêu chí đã đạt được; triển khai các giải pháp để hỗ trợ phát triển sản xuất.

- Công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ:

+ Giải tỏa hành lang an toàn lưới điện để triển khai các công trình điện được đầu tư trong năm 2018; kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp.

+ Thực hiện xác nhận cơ sở đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định, cấp phép giấy phép bán lẻ sản phẩm rượu và bán lẻ sản phẩm thuốc lá.

- Xây dựng, giao thông:

+ Thực hiện tốt Quy hoạch xây dựng Nông thôn mới đã được phê duyệt. Phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 khu dân cư dọc đường trực chính từ Quốc lộ 13 và Khu công nghiệp Tân Khai II; quy hoạch chi tiết xây dựng các công trình công cộng và khu dân cư tại ấp 1, xã Tân Khai, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước.

+ Tiến hành thi công công trình: Nâng cấp, sửa chữa đường tổ 2, ấp Sở Nhì, xã Thanh Bình; phê duyệt và thực hiện đấu thầu công trình: Sửa chữa đường ấp 1 đi ấp 2, xã Tân Khai; tiến hành gắn các biển báo và đèn tín hiệu giao thông tại các vị trí nguy hiểm trên địa bàn; kiểm tra chất lượng thi công các tuyến đường bê tông xi măng trên địa bàn các xã.

- Tài nguyên - Môi trường: Tiến hành cấp đổi và cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân; chỉ đạo giải quyết dứt điểm các trường hợp tranh chấp đất đai. Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh dự án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020. Tổ chức kiểm tra việc quản lý sử dụng đất và công tác chấp hành các quy định của pháp luật bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện; Tổ chức phát động chương trình tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, kỷ niệm ngày Môi trường thế giới và phát động Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2018; tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Nước thế giới năm 2018.

- Tài chính - ngân sách:

+ Tập trung xử lý nợ đọng, giảm nợ đọng thuế đến mức thấp nhất, kiên quyết áp dụng các biện pháp thu nợ và cưỡng chế nợ thuế theo quy định của Luật quản lý thuế, trên cơ sở kết quả đạt được trong năm 2017 và quý I năm 2018.

+ Quản lý, kiểm soát chặt chẽ, nâng cao hiệu quả chi ngân sách; kiên quyết loại trừ các khoản chi tiêu không đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức theo quy định của pháp luật, cắt giảm các khoản chi không thực sự cần thiết.

## **2. Về văn hóa – xã hội:**

- Thực hiện có hiệu quả các phòng trào thi đua dạy và học trong nhà trường ở các cấp; tổ chức, triển khai phương hướng nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II năm học 2017 – 2018; bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên hè năm 2018. Ban hành Kế hoạch tuyển sinh năm học 2018 – 2019 và chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt các nhiệm vụ cho năm học 2018 – 2019.

- Tổ chức lễ phát động tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm; mở lớp tập huấn và xác nhận kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm cho các cơ sở, dịch vụ ăn uống. Xây dựng kế hoạch kiểm tra hành nghề Y tế tư nhân trên địa bàn và

nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; giám sát chặt chẽ công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể dục, thể thao chào mừng Ngày giải phóng hoàn toàn Miền nam thống nhất đất nước và các sự kiện chính trị quan trọng. Xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, quảng cáo, internet; kiểm tra tình hình triển khai thực hiện phong trào “tổ dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 6 tháng đầu năm 2018.

- Tiếp tục thực hiện việc chi trả trợ cấp một lần, trợ cấp tháng cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời, chính xác. Xây dựng kế hoạch và thành lập Đoàn kiểm tra về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ năm 2018 trên địa bàn huyện. Phối hợp với các đơn vị liên quan lập hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình, chính sách công tác dân tộc năm 2018. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 21/12/2016 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030. Tổ chức Hội nghị tập huấn, phổ biến pháp luật cho già làng, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

## **II. QUỐC PHÒNG – AN NINH, NỘI CHÍNH**

- Lực lượng chức năng tiếp tục nắm tình hình an ninh nông thôn, dân tộc, tôn giáo, kịp thời tham mưu giải quyết các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ. Các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương thường xuyên cập nhật thông tin, thực hiện nghiêm chế độ báo cáo ngày về Huyện ủy.

- Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc thi hành án dân sự phức tạp, kéo dài, có đơn thư.

- Chỉ đạo xây dựng văn kiện, kế hoạch phục vụ cho diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2018.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 06/02/2018 của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH đến năm 2020.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các nhóm giải pháp phòng, chống tham nhũng theo Luật phòng, chống tham nhũng và Đề án của Tỉnh ủy về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 – 2020*”. Tiên hành rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội theo Chương trình số 05-CTr/TU ngày 13/7/2016 của Tỉnh ủy.

## **III. XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

### **1. Công tác xây dựng Đảng:**

#### **1.1. Công tác tuyên giáo:**

- Chỉ đạo tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XI và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2015 – 2020.

- Thông qua Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc

và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới và Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới.

- Sơ kết 01 năm thực hiện Chương trình phối hợp giữa huyện Hớn Quản với Công ty TNHH MTV Công ty cao su Bình Long.

- Đánh giá kết quả 06 tháng đầu năm 2018 thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2018.

### **1.2. Công tác tổ chức cán bộ, đảng viên:**

- Thông qua dự thảo Đề án thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

- Điều chỉnh, bổ sung Danh sách nguồn quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý của các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện và các chi, đảng bộ trực thuộc giai đoạn 2015 – 2020, giai đoạn 2020 – 2025.

- Thực hiện quy trình điều động, luân chuyển cán bộ theo kế hoạch điều động, luân chuyển cán bộ, công chức năm 2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Đánh giá kết quả 01 năm thực hiện thí điểm bố trí công chức làm thư ký đảng ủy xã và đưa đảng viên chi bộ cơ quan về sinh hoạt tại chi bộ áp, sóc.

### **1.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng:**

- Các đoàn kiểm tra, giám sát của Huyện ủy phân công nhiệm vụ cho các thành viên và tiến hành kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

- Đảng ủy xã khẩn trương xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đúng tiến độ.

- Tăng cường nắm tình hình dư luận, chủ động kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng, đảng viên; giải quyết kịp thời đơn thư tố cáo, khiếu nại kỷ luật Đảng và thi hành kỷ luật Đảng (nếu có).

### **1.4. Công tác dân vận:**

- Sơ kết, tổng kết một số nghị quyết, thông báo, chỉ thị,... của Đảng về công tác dân vận<sup>(22)</sup>.

- Tổ chức làm công tác dân vận tại xã An Khương để đẩy nhanh tiến độ về đích Nông thôn mới năm 2018 theo kế hoạch.

- Đi thăm, chúc mừng Lê Phật Đản của Phật giáo, Lê Phục sinh của đạo Công giáo và Tin Lành.

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt, trao đổi giữa Thường trực Huyện ủy, các ban, ngành với hội viên nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi trên địa bàn.

<sup>(22)</sup> Tổng kết 10 năm Thông báo số 148-TB/TW ngày 04/4/2008 của Bộ Chính trị về giải quyết nhà, đất liên quan đến tôn giáo, sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 03/7/2013 của Tỉnh ủy về thành lập Tổ dân vận áp, sóc, .... Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về “Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh”; Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X); Tổng kết 10 năm thực hiện Thông báo số 148-TB/TW ngày 04/4/2008 của Bộ Chính trị về việc giải quyết nhà, đất có liên quan đến tôn giáo,....

## **2. Hoạt động của MTTQ, các đoàn thể:**

- Chỉ đạo MTTQ, các đoàn thể chính trị – xã hội tập trung triển khai chuyên đề năm 2018 về “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên” đến đoàn viên, hội viên của tổ chức hội cơ sở; xây dựng kế hoạch phối hợp với các đoàn thể Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long trong năm 2018 và chuẩn bị nội dung sơ kết 01 năm thực hiện chương trình phối hợp (tháng 06/2018).

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân huyện chuẩn bị văn kiện và các điều kiện cần thiết cho Đại hội cấp huyện nhiệm kỳ 2018 – 2023 (dự kiến tổ chức trong tháng 6/2018).

## **3. Công tác xây dựng chính quyền:**

- Chính quyền các cấp tổ chức thực hiện kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2018 trên địa bàn để đề xuất cắt giảm các thủ tục hành chính không cần thiết hoặc không phù hợp. Giải quyết kịp thời các phản ánh, kiến nghị về quy định thủ tục hành chính của cá nhân, tổ chức.

- Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn bộ máy các phòng, ban, ngành trực thuộc UBND huyện, UBND các xã theo hướng tinh gọn, hiệu quả.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hòn Quản./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các đ/c UV.BCH Đảng bộ huyện;
- Các Ban Đảng, MTTQ & đoàn thể;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- Đăng website HU;
- LĐVP, CV;
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

